Romani antiquissimis temporibus mortuos intra urbem, et quidem fere in ipsis aedibus sepeliebant. <sup>m)</sup>) Hinc Lares, quos domesticos vocant Deos, coli coepisse a Romanis, plarimi tradunt. Sed postea legibus XII tabularum <sup>n)</sup>) illud vetitum est his verbis: *Homonem mortuum endo vrbes ne sepeliod, neive vritod*: h. e. *Hominem mortuum in vrbe ne sepelito, neue vrito*. Quam legem temporis lapsu exoletam, Duillius Consul restituit: post cuius tempora mos ille diligenter seruatus est, etiam sub Imperatoribus primis. Deinde cum negligi coepisset, Hadrianus Imperator poenam statuit XXXX aureorum in eos, qui in ciuitate sepelissent, et in magistratus eandem, qui passi essent. <sup>o)</sup>) Etiam Antoninus Pius, VI TRIVLIO CAPITOLINO <sup>p)</sup>) relatum est, vetuit mortuos intra vrbes sepeliri. Intra ambitum ergo murorum humari corpus mortui cuiusquam, leges vetabant: quas tamen postea abrogauit Leo Imperator, et vniuscuiusque arbitrio permisit, extra vrbes muros, an intra sepelire mortuum vellet. <sup>q)</sup>) Extra urbem vero loca sepulchris destinata duplicia erant, priuata et publica. Priuata erant, quae in suo quisque horto atque agro sepulchrae assigna-

A 3 rat.

h) pro Flacco et Tuscui. V.

i) de Legg. XII. et *cic. de Legg.* II. 27.

k) PLVTARCH. in Lycurgo.

l) POLYB. L. VIII.

m) Seruius ad Virgil. Aen. V. 61.

et VI. 152. Montfauc. Ant. expl. T. V. L. I. c. 7.

n) tabulae X. lege tertia, *de* v) VLPPIANVS in L. 3. §. 5. D. de sepulchro viol.

p) in Antonino Pio. c. 12.

q) v. eius Nouell. LIII. §. 1. I. P.

rat. Qui fundum viae publicae proximum habebant, in ea potissimum illius parte sepulcra condebant, quae viam spectabat, siue ut iter facientibus innotescerent, siue, quemadmodum putat VARRO,<sup>r)</sup> diligentissimus antiquitatis inuestigator, ut praetereuntes admonerent mortui, et se fuisse, et illos esse mortales. Hinc solennes formulae, quibus viatores in epitaphiis solent compellari: *Siste viator: Viator adsta: Adspice viator:* et similes. Eiusmodi sepulcra et monumenta exstruebantur secundum vias militares, easque celebriores, ut erat Appia, Aurelia, Flaminia, Latina<sup>s)</sup> cet. Ita Pomponium Atticum iuxta viam Appiam sepultum esse CORNELIVS NEPOS in vita eius tradit.

Accedimus iam ad veteres Christianos. Hi quoque suorum cadauera extra urbem humabant. Sic Petri et Pauli monumentum in via Ostiensis exstans a multis commemoratur.<sup>t)</sup> PRUDENTIVS<sup>u)</sup> inter sepulcra Petri et Pauli, quae magnifico iam cultu ornata erant eius aetate, medium Tiberim fluere ait, cuius dextra regio teneret Petrum aureis tectis receptum; in sinistra parte via Ostiensis titulum Pauli seruaret. Atque omnino veteres auctores de sepulcris ac monumentis martyrum semper, tanquam extra urbem constitutis, loquuntur. Ita sepulcrum Cypriani esse dicitur in via Mappaliensi; Sixti in coemeterio Calixti in via Appia; et Laurentii, in crypta viae Tiburtinae. CHRYSOSTOMVS in homiliis de martyribus loquitur de egressione ex urbibus in agros ad martyrum monumenta. Idem: *Τὰ νεκρὰ σώματα*, inquit, *ἔξω τῆς πόλεως καταθάπτομεν.*<sup>v)</sup> Et alibi: *ἴδεις τὰφος ἐν πόλει κατασκευάζεται.*<sup>w)</sup> Quomodo igitur, inquiet aliquis, factum est, ut cum Christiani constanter hunc in mortuis humanis morem obseruarent, denique tamen ille contrarius inualuerit, mortuorum intra moenia, atque etiam intra ipsa templa sepeliendorum? Hoc, iam sequitur, ut breuiter pro insituti ratione doceamus.